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زخم های کودتای نافرجام
محمد خواجوئی: حضور بهنگام، مؤثر و گسترده  �

مردم ترکیه در خیابان ها ساعتی پس از اعلام کودتای 
نظامیان، تیر خلاصی به آن زد و باعث شد این کودتا 
سرنوشتی متفاوت با چهار کودتای دیگر در تاریخ 
این کشور پیدا کند. حمایت موافقان از دولت دربرابر 
کودتای نظامیان همان اندازه مهم بود که مخالفان 
دولت به حمایت از کودتا برنخاستند و کودتاچیان را 
تنها گذاشتند. مخالفان حزب «عدالت و توسعه» و 
پیش قراول آن- رجب طیب اردوغان- در مخالفت 
خود سرسخت هستند و جریان حاکم را به یکه تازی 
در عرصه سیاسی و به حاشیه بردن منتقدان متهم 
می کنند. اما این دلیلی نشد که آنها از آب گل آلود 
ماهی بگیرند و عجولانه از کودتا حمایت کنند. این 
دقیقا نشانی از بلوغ فرهنگ سیاسی در ترکیه است. 
گویی بازیگران سیاسی به این نکته پی برده اند که 
سیاست، جای یکه تازی چکمه پوشان و پادگانی ها 
نیست. قدرت و سیاست جای نمایندگانی است که 
قدرت خود را نه از سرنیزه و تفنگ که از صندوق رأی 
می گیرند. وظیفه نظامیان فقط حراست از کیان و 
امنیت کشور است. مخالفان به این نکته رسیده اند که 
نباید نفع بلندمدت خود را در حفظ روندها و نهادهای 
سیاسی، فدای نفع کوتاه مدت خود یعنی کنارزدن 
اردوغان از قدرت، کنند و قدرت را دودستی دست 
کسانی بدهند که منطق آنها، تفنگ و سرسپردگی 
است. گویی از نظر مخالفان اردوغان هم، قدرت گرفتن 
نظامیان، افتادن از چاله به چاه و بازتولید اقتدارگرایی 
نظامی بود. نظامیان در سال هایی هم که قدرت را در 
اختیار داشتند، کارنامه روشن و مؤثری برای ترکیه از 
خود به یادگار نگذاشتند. نتیجه سال ها قدرت ارتش 
در این کشور، اقتصاد ورشکسته، انسداد فضای سیاسی 
و انزوا در عرصه بین المللی بود. اما با نافرجام ماندن 
کودتا همه چیز تمام نمی شود. به نظر می رسد زخمی 
که این کودتا بر پیکرترکیه وارد کرد، به این زودی التیام 
نخواهد یافت. نتیجه بلافصل اقداماتی از این دست 
که کیان دولت های حاکم را هدف قرار می دهد، تلاش 
دولتمردان برای محدود کردن آزادی هاست. به عبارتی 
دیگر، وقتی امنیت اولویت نخست می شود، آزادی ها 
محدودتر از قبل می شوند. به نظر می رسد ترکیه نیز از 
این قاعده مستثنا نیست. به ویژه اینکه شخص اردوغان 
حتی تا پیش از این کودتا نیز متهم به محدودکردن 
آزادی ها شده بود. تصفیه ارتش از نیروهای مخالف 
دولت، یکی از پیامدهای دیگر این کودتای نافرجام 
خواهد بود. درواقع این رخداد، فرصتی برای تحقق 
آرزوی دیرینه اردوغان خواهد شد. او هیچ گاه به ارتش 
اعتماد نداشت و نه فقط با اصلاح قانون اساسی، 
قدرت این نهاد را محدود کرد؛ بلکه حتی سال ها پیش، 
نظامیانی را که به تلاش برای کودتا متهم شده بودند 
در پرونده ای موسوم به «ارگنه کن» به دادگاه کشاند. 
این بار نیز به نظر می رسد کودتا بهانه خوبی به او داده 
تا ضربه نهایی را به مخالفانش در ارتش بزند. بنابراین 
به نظر می رسد پس از کودتای نافرجام اخیر، حس 
بدبینی اردوغان به ارتش و مخالفانش افزایش یابد و 
او رفته رفته حسی مالیخولیایی پیدا کند. این وضعیت 
سبب خواهد شد قدرت و تسلط اردوغان و حزب حاکم 
بر فضای سیاسی ترکیه، افزایش چشمگیری یابد. در 
چنین بستری، این احتمال که طرح اردوغان برای 
ریاستی کردن ساختار سیاسی ترکیه با سرعت بیشتری 

جلو برود، بسیار بالاست. 

کشته شدن ۲ پلیس آمریکایی 
به دست مرد سیاه پوش

گزارش ها از ایالت لوئیزیانای آمریکا حاکی است  �
دست کم دو مأمور پلیس به ضرب گلوله کشته 
شده اند. به گزارش بی بی سی، رسانه های آمریکایی 
گزارش داده اند که تیراندازی به سوی مأموران در 
نزدیکی دفتر مرکزی پلیس در شهر «باتون روژ» رخ 
داده است. به گفته شاهدان، مردی که صورت خود 
را پوشانده بود، به سوی مأموران شلیک کرده است. 
پیش تر شهردار باتون  روژ گفته بود که سه مأمور 
پلیس هدف شلیک گلوله قرار گرفته اند و حال آنها 
را وخیم توصیف کرده بود. پلیس خیابان های اطراف 
محل تیراندازی را بسته و در جست وجوی ضارب 
است. باتون روژ شهری است که یک مرد سیاه پوست 
اخیرا در آن به ضرب گلوله پلیس کشته شد و حدود 
یک هفته پیش محل تظاهرات معترضان به برخورد 
پلیس با سیاه پوستان بود. حدود ۱۰ روز پیش هم پنج 
مأمور پلیس در جریان تظاهرات اعتراضی در شهر 

دالاس تگزاس به ضرب گلوله کشته شدند.
� 

سفر بوریس جانسون به بروکسل
وزیر خارجه جدید بریتانیا به بروکسل، پایگاه  �

قدیمی اش به عنوان یکی از خبرنگاران اتحادیه اروپا 
سفر کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری فرانسه، 
انتخاب عجیب «ترزا می»، نخست وزیر جدید بریتانیا، 
برای انتخاب «بوریس جانسون»، رئیس پوشالی 
کمپین پیروزی برگزیت به عنوان وزیر خارجه جدید این 
کشور، در پایتخت های اروپا غوغا به پا کرد. «فدریکا 
موگرینی»، رئیس سیاست خارجه اتحادیه اروپا از 
بوریس جانسون، شهردار سابق لندن، برای اولین 
ملاقات به عنوان وزیر خارجه استقبال می کند. سپس 
جانسون با همتاهای اروپایی اش که از نقش او در 
خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا خشمگین و عصبانی 
هستند، دیدار خواهد داشت. همچنین وزیران خارجه 
اروپا و جان کری، همتای آمریکایی  آنها، امروز رسما 
دیدار و درباره درگیری ها در سوریه و لبنان و همچنین 

روند صلح فلسطین- اسرائیل مذاکره می کنند. 

«گوام» میزبان جدید «تاد»های 
آمریکایی

براساس گزارش ها، آمریکا قصد دارد سیستم  �
دفاع موشکی تاد را در جزیره گوآم در اقیانوس آرام 
مستقر کند. به گزارش اسپوتنیک، براساس گزارش ها، 
این تصمیم غیرمنتظره برای توقف نگرانی ها درباره 
خطرات سلامتی و محیط زیستی ناشی از استقرار این 
سامانه دفاع موشکی در کره جنوبی گرفته شده است. 
اوایل جولای سال جاری میلادی، کره جنوبی و آمریکا 
اعلام کردند برای استقرار سامانه دفاع موشکی تاد 
در منطقه «سئونگجو» در کره جنوبی توافق کردند 
تا این سامانه را برای مقابله با تهدیدهای موشکی 

کره شمالی مستقر کنند. 

وقوع درگیری شدید در «بیت لحم»
نظامیان اسرائیلی با یورش به مناطقی در  �

کرانه باختری هشت شهروند فلسطینی را بازداشت 
کردند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از پایگاه 
لبنانی العهد، نظامیان رژیم صهیونیستی به مناطق 
مختلف کرانه باختری یورش بردند. به دنبال این 
حملات، هشت شهروند فلسطینی بدون تفهیم اتهام 
بازداشت شدند. یورش اسرائیلی ها به کرانه باختری 
موجب وقوع درگیری های شدید میان آنها و جوانان 

فلسطینی در منطقه «بیت لحم» شد. 

بحرین آیت االله عیسی قاسم را 
محاکمه می کند

دادستان کل بحرین اعلام کرد «آیت االله عیسی  �
قاسم» ماه آینده میلادی به اتهام «پول شویی» 
و اکتساب مال به صورت غیرقانونی محاکمه 
خواهد شد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری 
رویترز، دادستانی بحرین مدعی شد: کشته شدن 
دو متهم دیگر این پرونده که به تازگی در پی اثبات 
مشارکت شان در مسئله مورد بازجویی قرار گرفتند، 
ثابت می کند این شخصیت دینی بدون کسب اجازه 
از بخش مربوطه پول جمع آوری کرده و این دو با او 
در این مسئله شریک بوده اند. این در حالی است که 
«احمد الدوسری»، وکیل اول شیخ عیسی قاسم، هیچ 
اظهارنظری دراین باره نکرد و فقط گفت: پرونده اوایل 
آگوست بررسی می شود. این شخصیت دینی که رهبر 
معنوی شیعیان در بحرین است، ماه گذشته میلادی 
سلب تابعیت شد. همچنین دادگاه رژیم آل خلیفه در 
جلسه روز گذشته خود انحلال «جمعیت الوفاق» و 

مصادره اموال این جمعیت را اعلام کرد. 

آغاز دور جدید مذاکرات صلح یمن 
در کویت

فرستاده سازمان ملل به یمن در جریان دور جدید  �
مذاکرات صلح که با حضور دو طرف درگیر یمنی در 
کویت آغاز شد، تأکید کرد: مرحله آتی مذاکرات بسیار 
مهم بوده و اکنون زمان اتخاذ تصمیمات سرنوشت ساز 
است. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری آناتولی، 
«اسماعیل ولدالشیخ احمد»، فرستاده سازمان ملل 
به یمن، در جلسه افتتاحیه دور دوم مذاکرات صلح 
یمن در کویت، گفت: اکنون زمان اتخاذ تصمیمات 
سرنوشت سازی که نشان دهنده درستی اهداف و 
مسئولیت های دو هیأت یمنی است، فرا رسیده است. 

کودتای  یک  اندازه  به  هیچ چیز  شاید 
پایه های قدرت «رجب  شکست خورده نمی توانست 
طیب اردوغان»، رئیس جمهوری ترکیه را مستحکم 
کند. کودتایی که قرار بود زیر پای اردوغان را خالی 
کند، حالا به ابزاری برای تحکیم قدرت او بدل شده 
است. اردوغان به مدد خام دستی نظامیان شورشی 
و هواداران حی وحاضرش ورق را برگرداند و حالا 
نه تنها با اقتدار به انجام وظایف روزانه خود در آنکارا 
بازگشته، بلکه مشغول تسویه حساب با دشمنان 

خود است. 
از همین روست که اردوغان پس از شکست 
کودتا با صراحت آن را «موهبت الهی» خواند. او 
که در زمان کودتا در تعطیلات به سر می برد، با 
آرام شدن اوضاع ابتدا خود را نه به آنکارا بلکه به 
استانبول رساند، شهری که ۶۰ درصد از جمعیت 
۱۴میلیون نفری آن از هواداران او هستند و بسیاری 
از آنها برای استقبال از رئیس جمهوری ترکیه خود را 
به فرودگاه آتاتورک رسانده بودند. این در حالی است 
که بر پایه آمار و ارقام تنها ۱۰ درصد از جمعیت 
ترکیه از پیروان «فتح االله گولن»، روحانی مسلمان 
مخالف اردوغان هستند، کسی که سال هاست در 
تبعیدی خودخواسته مقیم ایالات متحده شده و 
اردوغان و هوادارانش می گویند کودتا کار او بوده 
است. گولن که صراحتا دست داشتن در کودتا را رد 
کرده است، هرگز پایگاه گسترده ای در ارتش ترکیه 
نداشته و همواره مخالف مداخله نظامی در سیاست 
بوده است. حامیان او بیشتر نیروهای پلیس این 
کشور هستند که در این کودتا مشخص شد همچنان 
به اردوغان وفادارند. با این همه اردوغان با استفاده 
از موقعیت کنونی، در تلاش برای تسویه حساب با 
رفیق قدیمی و دشمن کنونی خود است، امری که 
تنش میان دولت ترکیه و ایالات متحده را افزایش 

داده است.
بالاگرفتن تنش میان آنکارا و واشنگتن

تنش میان آمریکا و ترکیه پس از آن افزایش 
یافت که دولت ترکیه فتح االله گولن، روحانی در 
تبعید ساکن پنسیلوانیای آمریکا را به خاطر کودتا 
سرزنش کرد و وزارت امور خارجه آمریکا هم در 

بیانیه ای هرگونه دخالت در این کودتا را رد کرد. 
وزارت خارجه ترکیه روز گذشته در بیانیه ای ادعاها 
درباره نقش ایالات متحده در کودتای نافرجام اخیر 
را کاملا نادرست و مضر برای روابط دوجانبه میان 
آنکارا و واشنگتن خواند. اگرچه گولن بی درنگ 
اتهام ها علیه خود را رد کرد اما اردوغان از ایالات 
متحده خواست این روحانی در تبعید را به ترکیه 
تحویل دهد. اردوغان در سخنرانی روز شنبه خود در 
میان هوادارانش خطاب به واشنگتن گفت: «به شما 
هشدار داده بودم که این افراد در تلاش برای کودتا 
هستند، اما شما توجه نکردید. امروز پس از این کودتا 

یک بار دیگر تکرار می کنم. 
این فرد ساکن پنسیلوانیا را به ما تحویل دهید. 
اگر ما شرکای راهبردی یکدیگر هستیم، اگر شرکای 
نمونه یکدیگر هستیم، لطفا با درخواست ما موافقت 
کنید. روی سخن من با آمریکاست. هر وقت شما 
درخواست استرداد فردی به عنوان تروریست را از ما 
داشتید، ما آن را تحویل دادیم. اکنون نوبت شماست 
تا این فرد را که در فهرست ترور ما قرار گرفته است، 
تحویل دهید». جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا 
در پاسخ به این درخواست اردوغان در یک کنفرانس 
مطبوعاتی با هشدار نسبت به استفاده اردوغان از 
کودتا برای تسویه حساب با دشمنان خود گفت که 

ترکیه باید مدارک و شواهدی را مبنی بر دست داشتن 
گولن در این کودتا ارائه دهد. اردوغان و گولن هر 
دو از رهبران جنبش های اسلام گرا بودند و در برابر 
مخالفان سکولار با یکدیگر همکاری می کردند. با این 
همه اردوغان در سال های اخیر گولن را به راه اندازی 

کمپینی برای برکناری او از قدرت متهم کرده است.
گولن، اردوغان را به راه انداختن کودتا متهم کرد

این تنها اردوغان نبود که گولن را به هدایت کودتا 
متهم کرد؛ روحانی در تبعید هم رئیس جمهوری 
ترکیه را به انجام یک کودتای مرگ بار متهم کرد و 
با مقایسه کردن اردوغان با هیتلر گفت: این احتمال 
وجود دارد که این کودتا توسط حزب حاکم عدالت و 
توسعه رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه 
به راه افتاده و با هدف واردکردن اتهامات بیشتر 
علیه طرفداران جنبش حیزمت و ارتش صورت 

گرفته باشد. 
در پی کودتای نافرجام، وزیر دادگستری ترکیه از 
افزایش شمار افراد بازداشت شده دراین باره خبر داد 
و اعلام کرد تاکنون شش هزار نفر بازداشت شده اند. 
این افراد از مجموع قضات، سربازان و نظامیانی 
بودند که به اتهام تلاش برای براندازی نظام حاکم و 
کودتا بازداشت شده اند. این بازداشت ها به افزایش 
نگرانی از پر رنگ شدن اقتدارگرایی در ترکیه دامن زده 

است. در همین حال فرانسوا اولاند، رئیس جمهور 
فرانسه اظهار کرد،  انتظار دارد در پی کودتای 
نافرجام اخیر در ترکیه، یک دوران سرکوب در این 
کشور وجود داشته باشد. از دیگر سو آنگلا مرکل، 
صدراعظم آلمان و مقامات اتحادیه اروپا از دولت 
ترکیه خواستند با کودتاگران طبق قانون رفتار کنند. 
اظهارات آنگلا مرکل در پی سخنان نخست وزیر 
ترکیه مبنی بر احتمال احیای مجازات اعدام و 
اجرای آن برای کودتاچیان ایراد شد. هم زمان با 
افزایش شمار بازداشت شدگان، رسانه های ترکیه 
از دستگیری «آکین اوزتورک» که پیش تر به عنوان 
رهبر کودتای این کشور معرفی شده بود، خبر دادند. 
اوزتورک در سال های ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۵ فرماندهی 
نیروهای هوایی ترکیه را برعهده داشت. پیش از 
این خبرگزاری دی اچ ای اعلام کرد، آکین اوزتورک، 
فرمانده سابق نیروی هوایی، رهبر اصلی کودتای 

ترکیه بوده است.
توقف فعالیت پایگاه هوایی اینجرلیک

در همین حال بر اساس برخی گزارش ها گروهی 
از سربازان ترکیه مستقر در پایگاه هوایی آمریکا 
در ترکیه در کودتای نافرجام اخیر شرکت کرده  اند 
و از همین رو بمباران مواضع داعش در سوریه 
متوقف شده است. به گفته یکی از مقامات ترکیه، 
شورشیان جمعه شب از پایگاه اینجرلیک استفاده 
کرده بودند: «گروه کوچکی از نیروهای ترکیه 
مستقر در اینجرلیک از کودتا حمایت کرده بودند». 
دیگر شکی باقی نمانده که کودتای ترکیه شکست 
خورده و عدالت و توسعه هم با قدرتی بیش ازپیش 
در حال حکمرانی بر ترکیه است. با این حال رجب 
طیب اردوغان از هواداران خود خواسته که تا زمان 
آرام شدن کامل اوضاع در خیابان ها بمانند. در پاسخ 
به این درخواست، شنبه شب ده ها هزار نفر از مردم 
ترکیه در شهرهای مختلف این کشور با خواندن آواز 
و دردست داشتن پرچم ترکیه به حمایت از رجب 
طیب اردوغان برخاستند، امری که نشان داد کودتای 
نافرجام و کشته شدن بیش از ۲۵۰ نفر به نفع 
رجب طیب اردوغان بود و دستاویزی برای افزایش 

اقتدارگرایی او.

کودتای نافرجام به تنش میان آنکارا  و  واشنگتن منجر شد

کودتا در خدمت تسویه حساب

در پی وقوع حمله تروریستی در شهر نیس 
فرانسه که دست کم ۸۴ کشته برجای گذاشت، 
«فرانسوا اولاند»، رئیس جمهور این کشور ضمن 
«تروریستی» خواندن این اقدام، گفت: اکنون کل 
فرانسه با تهدید تروریسم افراط گرا روبه روست. به 
دنبال این حادثه مقامات فرانسوی اعلام کردند ناو 
هواپیمابر شارل دوگل را دوباره به منطقه اعزام 
خواهند کرد تا حملات شدیدتری را علیه تروریست ها 
در سوریه و عراق ترتیب دهند. آبان ماه سال گذشته 
نیز وقتی تروریست ها به صورت هم زمان چهار نقطه 
از پاریس را هدف حملات خود قرار دادند و دست کم 
۱۳۰ نفر را کشتند، مقامات فرانسوی تقریبا همین 
حرف ها را زدند و همین تهدید ها را عنوان کردند. ناو 
شارل دوگل نیز همان موقع در سواحل مدیترانه پهلو 
گرفت تا با گنجایش ۲۴ هواپیمای جنگی و سرعت 
عملیات صد پرواز در روز بتواند به جبهه مبارزه با 
تروریسم کمک کند. اما حوادث تلخ تروریستی نه تنها 
در فرانسه قطع نشد که به دیگر کشورها نیز کشیده 
شد و با وجود پرهیز آمریکایی ها از اعتراف صریح، 
دیدیم که شهر اورلاندو این کشور نیز شاهد یک حادثه 
تروریستی فجیع در یک کلوب شبانه بود؛ عملیاتی 
که بلافاصله داعش مسئولیت آن را برعهده گرفت؛ 

هرچند هرگز معلوم نشد و معلوم نخواهد شد که 
این گونه حوادث ارتباطی مستقیم و سازمان یافته با 

داعش و گروه های مشابه آن داشته باشند. 
درست است که سال گذشته «ابومحمد العدنانی» 
از رهبران داعش در یک نوار ویدئویی از همه 
طرفداران این گروه به خصوص «گرگ های تنها» در 
اروپا خواست حملات خود را علیه کشورهای غربی 
شدت بخشند اما به سختی می توان ارتباط مستقیم و 
سازمان یافته ای بین حوادث تروریستی مشخص یک 
سال گذشته در اروپا و آمریکا با داعش پیدا کرد. هنوز 
معلوم نیست عامل تروریستی اخیر فرانسه ارتباط 
سازمانی با داعش داشته باشد. حتی هنوز به روشنی 
معلوم نیست که عامل آن سابقه جنایی یا تروریستی 
داشته است یا خیر. در ماجرای اورلاندو نیز همین 
ابهامات وجود داشت. بااین حال حوادثی از این دست 
توانسته است کاملا کشورهای اروپایی را ناامن و هر 
لحظه بیم وقوع یک اتفاق خشن و خونین را دوچندان 

کند. حتی در آلمان که به لحاظ امنیتی قوی ترین 
کشور اروپایی توصیف می شود، این نگرانی ها وجود 
دارد و مقامات این کشور وقوع چنین حوادثی را در 
کشورشان بعید ندانسته و به تبع آن تدابیر امنیتی را 

تشدید کرده اند. 
برخی آمارهای دولتی نشان می دهد حدود ۶۰۰ 
تبعه فرانسوی در سوریه و عراق به داعش پیوسته اند. 
فرانسوا اولاند، رئیس جمهور فرانسه یک  بار اعتراف 
کرد که این افراد در صورت بازگشت، بازداشت و 
محاکمه خواهند شد. اما چه کسی می داند این 
افراد دارای چه هویتی بوده اند، چه زمانی رفته و 
چه زمانی باز خواهند گشت؟ حتی اگر اطلاعیه ای 
به نقل از داعش این اتفاق را «۱۱ سپتامبر فرانسه» 
بداند، می توان آن را دقیقا عملی طراحی شده از 
سوی این گروه دانست؟ مجموع این خبرهاست که بر 
ابهامات افزوده و رعب و وحشت ناشی از این حوادث 
را دوچندان می کند. از کجا معلوم فردا فرد دیگری 

با کارد یا چاقو به جان کسی نیفتد یا با منفجرکردن 
خود یا خودرویش فاجعه دیگری را رقم نزند؟ اگر 
همه این حوادث با داعش مرتبط باشد، جهان با 
اختاپوس وحشتناکی مواجه شده که از عراق، سوریه 
و لیبی به عنوان مقر و پایگاهی برای صدور تروریسم 

به اقصا نقاط جهان استفاده می کند. 
همه اینها نشان می دهد ماجرایی که این روزها 
کشورهای اروپایی و آمریکایی با آن مواجه هستند، 
فراتر از یک جریان تروریستی است. موجی از خشونت 
تحت لوای «افراط گرایی دینی» کلید خورده است که 
در شکل گیری آن می توان عوامل متعددی را دخیل 
دانست. در این میان شاید تسریع در روند مقابله 
مستقیم با مقر این گروه ها در سه کشور یادشده بتواند 
دست کم در کوتاه مدت مراکز فرماندهی تروریست ها 
را منهدم کند اما از آنجا که این حوادث فراتر از 
اقدامات سازمان یافته تروریستی است، قاعدتا باید 
ریشه کنی عواملی در دستور کار قرار گیرد که وقوع 
این حوادث را تسهیل می کند. از همین رو پیوندزدن 
این گونه حوادث به مهاجران یا مسلمانان نه فقط 
از شدت ماجرا نمی کاهد بلکه به گسترش آن دامن 
می زند و هر شهروند ناراضی -به هردلیلی- یک بمب 

قابل انفجار خواهد ساخت. 

«داعش» اسم رمز هر حمله تروریستى
محمد على عسگرى
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حمله روز گذشته به پاسگاه پلیسی در ایروان، پایتخت 
ارمنستان، نه کودتاست و نه شورشی مسلحانه؛ بلکه یک 
گروگان گیری ساده از سوی اعضای گروهی از مخالفان رادیکال 
دولت است که خواستار آزادی رهبر دربندشان هستند. این 
دست کم مدعای سرویس امنیتی ملی ارمنستان است که 
یک روز پس از کودتای نافرجام در کشور همسایه، ترکیه، در 
بیانیه هایی جداگانه از تصرف پاسگاه پلیس «اربونی» به دست 
افراد مسلح و کشته شدن یک افسر پلیس و مجروح شدن دو نفر 
دیگر در جریان تلاش های مأموران پلیس برای بازپس گیری این 

پاسگاه، خبر داده است. 
در بیانیه اولیه سرویس امنیت ملی ارمنستان، ضمن تأیید 
ورود گروهی از افراد مسلح به محدوده یک پاسگاه پلیس 
در ایروان و گروگان گرفتن همه حاضران در آن پاسگاه، تأکید 

شده بود تعدادی از هواداران گروگان گیرها در تلاش هستند با انتشار 
اطلاعات نادرست درباره تصرف ساختمان های دولتی دیگر، عملیات 
گروگان گیری را به عنوان بخشی از یک کودتا نمایش دهند. این در حالی 
است که به ادعای سرویس امنیت ملی، چنین ادعایی به کلی دروغ بوده 
و نیروهای امنیتی در تلاش هستند بنا بر روال معمول، ضمن حفاظت 
از امنیت عمومی، با گروگان گیرها وارد مذاکره شده و مقدمات تسلیم 

مسالمت آمیز آنان به مقامات را فراهم کنند. 
ساعتی از بیانیه اول نگذشته بود در شرایطی که خودروهای زرهی 
پلیس، خیابان های منتهی به پاسگاه اربونی را مسدود کرده بودند، 
سرویس امنیت ملی در بیانیه ای جداگانه، از کشته شدن یک افسر پلیس 
و مجروح شدن دو مأمور دیگر در جریان حمله پلیس برای آزادسازی 
گروگان ها خبر داد و مدعی شد نیروهای تحت امرش شرایط را به کلی در 
کنترل خود داشته و از هیچ تلاشی برای حل وفصل این معضل فروگذار 

نخواهد کرد. 
در این میان، «نیکول پاشینیان»، یکی از رهبران مخالف دولت، نیز که 
اجازه دیدار با گروگان گیرها را یافته بود، پس از مذاکره با رهبران این گروه 

مسلح به خبرنگاران گفت حدود ۲۵ نفر در داخل ساختمان گروگان 
گرفته شده اند که هشت نفر آنان مأمور پلیس بوده اند. گفته می شود 
یکی از افسران گروگان گرفته شده به دلیل وضعیت نامساعد جسمانی 

که او را با خطر مرگ مواجه کرده بود، آزاد شده است. 
همه اینها در شرایطی است که به ادعای اعضای این گروه مسلحانه 
که خود را بخشی از جنبش «پارلمان مؤسس» می دانند، عملیات 
مسلحانه روز گذشته که با صدای انفجار و تیراندازی های متعدد 
در ساعات ابتدایی صبح روز گذشته آغاز شده، بیش از آنکه یک 
گروگان گیری ساده برای آزادسازی «ژیرایر سفیلیان»، رهبر این گروه، 
باشد، خیزشی مسلحانه برای برکناری رئیس جمهور «سرژ سرکیسیان» 
است. واروژان آوتیسیان، یکی از اعضای جنبش پارلمان مؤسس، که 
اکنون کنترل پاسگاه اربونی را در اختیار دارند، ضمن اعلام این خبر و به 
نمایندگی از رهبری جنبش، از مردم خواسته بود با تجمع در نزدیکی 
خانه اپرا ایروان در میدان آزادی آن شهر، به کمک گروگان گیرها آمده و 

درباره قدم های بعدی خیزش تصمیم گیری کنند. 
این در حالی است که دقایقی پس از فراخوان انقلاب از سوی اعضای 

گروه که از طریق صفحه فیس بوک آن منتشر شد، نه تنها 
دسترسی به تقریبا همه شبکه های اجتماعی در ایروان قطع 
شد، بلکه عملیات گسترده پلیس ارمنستان نیز برای بازداشت 
فعالان مخالف دولت در اقصا نقاط شهر، از جمله میدان 
آزادی کلید خورد؛ عملیاتی که به بازداشت ده ها نفر از فعالان 
سیاسی سرشناس ارمنستان، از جمله «وارجس گاسپاری» 
انجامید. ژیرایر سفیلیان، رهبر جنبش پارلمان مؤسس، که 
گروگان گیرها خواستار آزادی فوری و بی قیدوشرط او شده اند، در 
۲۰ ژوئن گذشته به همراه شش نفر از همدستان خود به اتهام 
جمع آوری مقادیر انبوهی اسلحه و تشکیل گروهی مسلحانه 
برای تصرف ساختمان های دولتی و مراکز ارتباطی ایروان، 
بازداشت شده است. او که البته بعدها در جریان بازپرسی، 
صرفا به تصاحب غیرقانونی اسلحه و مهمات متهم شده، یکی 
از مخالفان جدی برنامه های آتی دولت سرکیسیان در اعطای بخشی 
از قلمروی سرزمینی ارمنستان در منطقه ناگورنو- قره باغ به جمهوری 
آذربایجان است. اواخر سال گذشته میلادی نیز جنبش پارلمان مؤسس 
با نزدیک شدن به برخی از گروه های کوچک مخالف دولت و سازماندهی 
راهپیمایی هایی اعتراضی، تلاش کرد سرکیسیان را ناچار به استعفا کند؛ 
تلاش هایی که به دلیل مشارکت محدود مردمی در اعتراضات، از همان 
ابتدا شکست خورد. سفیلیان که در ماه های ابتدایی سال جاری میلادی 
نیز در جلب حمایت احزاب عمده مخالف دولت برای برکناری شخص 
رئیس جمهور ناکام بود، دو هفته پیش از بازداشتش از برنامه های آتی 
خود برای تشکیل یک جنبش اپوزیسیون جدید با نام کمیته مقاومت 
ملی سخن گفته بود؛ جنبشی که به گفته این مخالف لبنانی الاصل، با 
اتکا به نیروی مردم و ارتش، هدفی جز سرنگونی دولت نخواهد داشت؛ 
دولتی به ریاست یک افسر نظامی سابق که خود به لطف سرکوب 
گسترده اعتراضات مردمی در روزهای پس از انتخابات مناقشه برانگیز 
سال ۲۰۰۸ که به کشته شدن بیش از ۱۰ نفر از معترضان انجامید، در 

مصدر امور قرار گرفته است.

گروه مسلح به ساختمان پلیس در ایروان حمله کرد
سایه  به  سایه کودتا
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بازداشت ۲ مظنون مرتبط با حمله «نیس»
وزیر کشور فرانسه زیر تیغ استعفا

«برنارد کزنوو»، وزیر کشور فرانسه، در پی حمله  �
تروریستی مرگ بار اخیر در شهر نیس این کشور با 
تقاضای فزاینده برای استعفا روبه رو شده است. به 
گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه دیلی میل، دولت 
فرانسه در پی وقوع حمله شهر نیس به عنوان سومین 
حمله تروریستی بزرگ در این کشور در ۱۸ ماه گذشته، با 
موج انتقادات سیاست مداران و روزنامه های اپوزیسیون 
مواجه شده که این بار از این دولت چیزی بیش از 
«اعلامیه های تلخ سابق» می خواهند. «مارین لوپن»، 
رهبر حزب جبهه ملی فرانسه، در سخنانی با اشاره به 
افزایش تلفات حملات تروریستی در سال های اخیر، از 
جمله در شهر پاریس و نیس گفت این مسئله لزوم 
تغییر وزیران را نشان می دهد. او اظهار کرد: در هر کشور 
دیگری در جهان بود یک وزیر مثل «برنارد کازنوو» با 
تلفات وحشتناک چنین حملاتی که شامل ۲۵۰ کشته 
در ۱۸ ماه می شود، از سمتش استعفا می داد. با 
وجود این، کازنوو از تلاش های امنیتی در فرانسه دفاع 
کرده و گفت این کشور با نوع جدیدی از حملات که 
نشان دهنده دشواری شدید جنگ علیه تروریسم است 
روبه روست. وزیر کشور فرانسه در سخنانی که در آغاز 
سه روز عزای عمومی در این کشور مطرح کرد، گفت: 
محمد لحویج بوهلال، عامل حمله تروریستی نیس، 
برای سرویس های اطلاعاتی فرانسه شناخته شده نبود، 
زیرا او به دلیل ارتباط با ایدئولوژی های افراطی برجسته 
نشده بود. همچنین یک منبع قضائی گفت پلیس 
یک زن ومرد را صبح یکشنبه در شهر نیس بازداشت 
کرده است که ظاهرا با حمله کامیونی که منجر به 
مرگ حداقل ۸۴ نفر شد، ارتباط داشته اند. مقام های 
فرانسوی تاکنون هفت نفر را در ارتباط با این کشتار 
بازداشت کرده اند. پلیس فرانسه هنوز شواهدی را ارائه 
نکرده که نشان دهد این راننده تونسی تحت تأثیر افکار 

افراطی قرار داشته است. 

تک خبر


